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1. PUBLIKACJE ZAWARTE W ROZPRAWIE DOKTORSKIEJ

Rozprawa doktorska powstała w oparciu o monotematyczny cykl trzech artykułów

opublikowanych w międzynarodowych czasopismach naukowych indeksowanych w bazie

PubMed oraz znajdujących się na liście Journal Citation Reports (Thomson Reuters) o łącznej

wartości współczynnika oddziaływania (IF) równym 13,635 oraz 380 punktów według wykazu

czasopism naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. We wszystkich artykułach

jestem pierwszym autorem.

Prace wchodzące w skład cyklu powstały w oparciu o analizę przebiegu COVID-19 u

pacjentów hospitalizowanych w Oddziale Chorób Infekcyjnych i Pediatrii Szpitala

Specjalistycznego im. Stefana Żeromskiego w Krakowie oraz w Uniwersyteckim Szpitalu

Dziecięcym Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Na rozprawę doktorską składają się następujące artykuły:

I Artykuł nr 1

Characteristics of Hospitalized Pediatric Patients in the First Five Waves of the COVID-19

Pandemic in a Single Center in Poland—1407 Cases

Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stala, Ida Majchrzak, Justyna Szebla, Mateusz

Jakosz, Karolina Grzywaczewska, Przemko Kwinta

Journal of Clinical Medicine

Charakterystyka merytoryczna: praca oryginalna

(IF 4,964; MNiSW 140 punktów)

Wkład: opracowanie koncepcji pracy, określenie metodologii, przeprowadzenie badania,

rekrutacja pacjentów do badania, zbieranie danych, analiza i interpretacja uzyskanych

wyników, napisanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

Mój udział procentowy szacuję na 65%.

Uzyskałam zgodę wszystkich współautorów na wykorzystanie pracy.

II Artykuł nr 2

The Age-Related Course of COVID-19 in Pediatric Patients—1405 Cases in a Single Center

Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stala, Ida Majchrzak, Justyna Szebla, Mateusz

Jakosz, Przemko Kwinta

Journal of Clinical Medicine

Charakterystyka merytoryczna: praca oryginalna

(IF 4,964; MNiSW 140 punktów)

Wkład: opracowanie koncepcji pracy, określenie metodologii, przeprowadzenie badania,

rekrutacja pacjentów do badania, zbieranie danych, analiza i interpretacja uzyskanych

wyników, napisanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

Mój udział procentowy szacuję na 70%.

Uzyskałam zgodę wszystkich współautorów na wykorzystanie pracy.

III Artykuł nr 3

Risk factors of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 - two centers

cohort study.

Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Łukasz Wentrys, Przemko Kwinta

Archives of Medical Science

Charakterystyka merytoryczna: praca oryginalna

(IF 3,707; MNiSW 100 punktów)

Wkład: opracowanie koncepcji pracy, określenie metodologii, przeprowadzenie badania,

rekrutacja pacjentów do badania, zbieranie danych, analiza i interpretacja uzyskanych

wyników, napisanie manuskryptu, autor korespondencyjny.

Mój udział procentowy szacuję na 75%.

Uzyskałam zgodę wszystkich współautorów na wykorzystanie pracy.

Łączna wartość merytoryczna cyklu prac IF 13,635; MNiSW 380 punktów.

Dwa pierwsze artykuły zostały już opublikowane w czasopiśmie Journal of Clinical Medicine.

Artykuł nr 3 został 3 czerwca 2023 roku zaakceptowany do publikacji w czasopiśmie Archives

of Medical Science i został w niniejszej pracy wklejony w takiej formie, w jakiej został

zaakceptowany do publikacji. Dołączona została decyzja o akceptacji.

https://www.editorialsystem.com/ams/article/341615/view/
https://www.editorialsystem.com/ams/article/341615/view/

2. WPROWADZENIE

W grudniu 2019 r. w Wuhan, w prowincji Hubei w Chinach, zanotowano pierwsze przypadki

ciężkiego zapalenia płuc z niewydolnością oddechową, obarczonego znaczną śmiertelnością

[1]. 9 stycznia 2020 r. ogłoszono, że w materiale pochodzącym z dróg oddechowych chorych

wykryto nowy rodzaj wirusa, w lutym nowy wirus został zidentyfikowany i z racji podobieństwa

genetycznego z SARS-CoV (severe acute respiratory syndrome coronavirus), który wywołał

epidemię w 2003 r., został nazwany SARS-CoV-2. Chorobę wywoływaną przez SARS-CoV-2

nazwano COVID-19 (coronavirus disease 2019). 11 marca w związku z błyskawicznym

rozprzestrzenianiem się wirusa WHO ogłosiła pandemię COVID-19 [2]. Z czasem okazało się, że

wirus nie tylko charakteryzuje się olbrzymim potencjałem pandemicznym, ale również szybko

mutuje. Większość mutacji wywoływała niewielki wpływ na przebieg kliniczny choroby, ale z

czasem pojawiły się warianty wirusa wpływające na zwiększenie zakaźności i ciężkości

zakażenia. 31 maja 2020 r. wprowadzono nomenklaturę wariantów wywodzącą się od liter

alfabetu greckiego i kwalifikację wariantów wymagających szczególnego nadzoru

epidemiologicznego VOC (variant of concern) [3].

Początkowo jako główne objawy COVID-19 podawano kaszel, gorączkę i duszność, ale

szybko okazało się, że symptomatologia zakażenia jest znacznie bogatsza. Raportowano

objawy nieżytu żołądkowo-jelitowego, zapalenie krtani, objawy neurologiczne, ale również

typowe dla COVID-19 zaburzenia węchu i smaku. Mimo tego kliniczne rozpoznanie COVID-19

było praktycznie niemożliwe. Dane odnoszące się do pierwszego „dzikiego” wariantu wirusa

mówiły o łagodnym przebiegu zakażenia u 40% chorych, średnim również u 40%, 15% chorych

wymagało suplementacji tlenu, 5% rozwijało objawy niewydolności oddechowej, ARDS,

posocznicy, wstrząsu septycznego, rozsiane wykrzepianie wewnątrznaczyniowe, niewydolność

krążenia i niewydolność nerek [4]. Śmiertelność w COVID-19 oceniano na 2-5%. Taka sytuacja

jest epidemiologicznie niezwykle niebezpieczna, gdyż wysoka liczba (80%) zakażonych z

łagodnymi i niewielkimi objawami powoduje, że nie są oni skutecznie diagnozowani i

izolowani, w związku z czym dochodzi do błyskawicznego rozprzestrzeniana się choroby,

natomiast stosunkowo niewysoka śmiertelność przy wysokiej zakaźności przekłada się na wiele

ofiar pandemii. Finalnie w ciągu 3 lat zaraportowano ponad 6,5 miliona zgonów [5], natomiast

rzeczywistą liczbę zgonów z powodu COVID-19 szacuje się na co najmniej 20 milionów [6].

Taka sytuacja epidemiologiczna wymusiła konieczność znalezienia szybkich rozwiązań

przede wszystkim w zakresie właściwej diagnostyki, zarówno w aspekcie skutecznych testów

identyfikujących zakażenie, jak i rozwiązań organizacyjnych, oraz określenia zasad testowania,

kwarantanny i izolacji. Ruszyły również intensywne prace zmierzające do wynalezienia leków

przeciw SARS-CoV-2 oraz szczepionek przeciw COVID-19. W związku z tym ważne stało się jak

najszybsze opisanie przebiegu zakażenia, możliwości rozpoznania klinicznego, określenie grup

ryzyka ciężkiego przebiegu i zgonu, jak również zasad leczenia i wskazań do hospitalizacji oraz

do profilaktyki. Ze względu na to, że pojawiły się pierwsze doniesienia, że przebieg zakażenia

zależy od wielu czynników - jak np. wiek, choroby współistniejące, ale również czynniki

genetyczne i np. przynależność etniczna, ważne stało się badanie przebiegu COVID-19 w każdej

populacji. Ponadto ze względu na szybkie mutacje SARS-CoV-2 i powstawanie nowych

wariantów wirusa o zwiększonej zakaźności i patogenności konieczne stało się sprawne

aktualizowanie danych. Została opublikowana rekordowa liczba prac na temat jednej choroby

- wg danych WHO ukazało się 721 621 publikacji [7].

Od początku pandemii dzieci były traktowane jako grupa niestanowiąca problemu w

pandemii, początkowo pojawiały się nawet doniesienia, że dzieci nie odgrywają istotnej roli

nawet w przenoszeniu zakażenia [8]. Raportowano, że dzieci stanowią zaledwie 1-2%

zakażonych SARS-CoV-2, a przebieg zakażeń jest u nich asymptomatyczny lub łagodny. Z czasem

jednak okazało się, że liczba dzieci z cięższym przebiegiem i hospitalizowanych zaczęła wzrastać

[9]. Mało było publikacji na temat przebiegu COVID-19 u dzieci: w trakcie całej pandemii tylko

ok. 5,5% opublikowanych prac na temat COVID-19 dotyczyło dzieci [7]. W pierwszym okresie

tych doniesień praktycznie nie było. W maju 2020 r. pojawiły się pierwsze wiadomości o

pojawieniu się ostrego powikłania zakażenia SARS-CoV-2 u dzieci, nazwanego PIMS-TS

(pediatric inflammatory multisystem syndrome temporally associated with SARS-CoV-2) lub

MIS-C (multisystem inflammatory syndrome in children) [10]. Z czasem, wraz z

wprowadzeniem szczepień i zarejestrowaniem leków przeciwwirusowych u dorosłych, jak

również w związku z uzyskaniem odporności populacyjnej, COVID-19 w dużej mierze stał się

chorobą wieku dziecięcego.

Od początku pandemii, gdy Oddział Chorób Infekcyjnych i Pediatrii Szpitala im. Stefana

Żeromskiego w Krakowie został zobowiązany decyzją Wojewody Małopolskiego do objęcia

leczeniem pacjentów z COVID-19, rozpoczęto badanie zmierzające do określenia przebiegu

choroby i skuteczności wdrażanych metod postępowania. W trakcie 3 lat pandemii

hospitalizowano około 3 tysięcy pacjentów z powodu COVID-19.

Dane dotyczące tak dużej liczby pacjentów hospitalizowanych w jednym ośrodku, ze spójną

oceną, jak również jednolicie określonym postępowaniem, stanowią istotną podstawę do

podejmowania decyzji diagnostycznych i terapeutycznych, tym bardziej że ze względu na

odmienny przebieg zakażenia w różnych populacjach nie jest właściwe bezpośrednie

ekstrapolowanie zaleceń z innych krajów czy też z populacji dorosłych.

3. STRESZCZENIE PRACY

3.1. Wstęp

11 marca 2020 r. Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) ogłosiła pandemię COVID-19

(coronavirus disease 2019). W ciągu pierwszych trzech lat pandemii do WHO zgłoszono ponad

6,5 miliona zgonów z powodu tej choroby, ale zgłoszenia te pochodziły głównie z Europy i

Ameryki Północnej. Ocenia się, że rzeczywista liczba zgonów była około trzykrotnie większa.

Od początku pandemii z całego świata napływały doniesienia, że przebieg zakażenia SARS-

CoV-2 u dzieci jest bezobjawowy lub objawy są łagodne. Dzieci stanowiły 1-2% pacjentów z


[…]


oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na:

- gromadzeniu danych i realizacji badania.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek .Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek L id ii Stopyry w 70% polegający na:

opracowywaniu pomysłu badań,

stworzeniu hipotezy badawczej,

opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu części eksperymetalnej

opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 26 maja 2023 r.

Lek. Justyna Szebla
Oddział Chorób Infekcyjnych i Pediatrii
Szpitala Specjalistycznego im. S. Żeromskiego w Krakowie.

O Ś W IA D C Z E N IE

Jako współautor pracy

The Age-Related Course of C O V ID -1 9 in Pediatric Patients— 1405 Cases in a Single

Center.

opublikowanej w Journal o f C lin ica l Medicine. 2022, Dec; 11(24): 7347

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polega! na:

- gromadzeniu danych i realizacji badania.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek .Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek L id ii Stopyry w 70% polegający na:

- opracowywaniu pomysłu badań,

- stworzeniu hipotezy badawczej,

- opracowaniu koncepcji badań,

- wykonywaniu części eksperymetalnej

- opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 26 maja 2023 r.

Prof.dr hab. Przemko Kwinta
I Klin ika Pediatrii
Uniwersytetu Jagiellońskiego Colegium Medicum.

O Ś W IA D C Z E N IE

Jako współautor pracy

The Age-Related Course of C O V ID -1 9 in Pediatric Patients— 1405 Cases in a Single

Center.

opublikowanej w Journal o f C lin ica l Medicine. 2022, Dec; 11(24): 7347

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na:

- opracowaniu koncepcji badań

- opracowaniu i interpretacji wyników pracy.

- przygotowaniu manuskryptu pracy

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek .Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek L id ii Stopyry w 70% polegający na:

- opracowywaniu pomysłu badań,

- stworzeniu hipotezy badawczej,

- opracowaniu koncepcji badań,

- wykonywaniu części eksperymetalnej

- opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy,

- przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 3 czerwca 2023r.

Lek. Łukasz Wentrys
Oddział Chorób Infekcyjnych i Pediatrii
Szpital Specjalistyczny im. S. Żeromskiego w Krakowie

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy pt

Risk factors of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 -

two centers cohort study.

Opublikowanej w A rchives o f M edical Science 2023,

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na

- gromadzenie danych i realizacja badania

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek. Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek. Lid ii Stopyry w 75% polegający na:

- opracowywaniu pomysłu badań

- stworzeniu hipotezy badawczej

- opracowywaniu koncepcji badań

- wykonywaniu części ekspery mentalnej

- opracowaniu i interpretacji wyników

- przygotowaniu manuskryptu pracy

Kraków, dnia 3 czerwca 2023r.

Prof.dr hab. Przemko Kwinta
I K lin ika Pediatrii
Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy pt

Risk factors of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 -

two centers cohort study.

Opublikowanej w A rch ive s o f M edical Science 2023,

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na

- opracowaniu koncepcji badan

- stworzeniu hipotezy badawczej

- opracowaniu i interpretacji wyników

- przygotowaniu manuskryptu pracy

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek. Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek. Lid ii Stopyry w 75% polegający na:

- opracowywaniu pomysłu badań

- stworzeniu hipotezy badawczej

- opracowywaniu koncepcji badań

- wykonywaniu części eksperymentalnej

- opracowaniu i interpretacji wyników

- przygotowaniu manuskryptu pracy

Kraków, dnia 3 czerwca 2023r.

Lek. Aleksandra Kowalik
I Klinika Pediatrii
Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy pt

Risk factors of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 -

two centers cohort study.

Opublikowanej w A rch ives o f M edical Science 2023,

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i

opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na

- gromadzenie danych i realizacja badania

- przygotowaniu manuskryptu do publikacji

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez lek. Lidię Stopyrę jako część

rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład lek. L id ii Stopyry w 75% polegający na:

- opracowywaniu pomysłu badań

- stworzeniu hipotezy badawczej

- opracowywaniu koncepcji badań

- wykonywaniu części eksperymentalnej

- opracowaniu i interpretacji wyników

- przygotowaniu manuskryptu pracy

(podpis współautora)