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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

lek. Lidia Stopyra

pt.: Przebieg zakażenia SARS-CoV-2 i powikłań zakażenia u dzieci

The course of SARS-CoV-2 infection and its complications in children

Wstęp

Pandemia COVID-19 ogłoszona przez Światową Organizację Zdrowia 11 marca

2020 r. zachwiała normalnym funkcjonowaniem całego świata i stanowiła niezwykłe

wyzwanie dla systemu ochrony zdrowia. Podawane każdego dnia liczby nowo

zakażonych osób, przyjętych do szpitali i zmarłych z powodu tej choroby pokazywały

skutki działania nieznanego dotychczas u ludzi zakażenia. Powstała sytuacja wymusiła

także szybkie podjęcie badań naukowych o bardzo szerokim zakresie - od analiz

wirusologicznych i epidemiologicznych poprzez poszukiwanie nowych metod leczenia

aż do niezwykle szybkich badań nowych szczepionek. Codzienne obserwacje

wskazywały początkowo, że w przeciwieństwie do dorosłych u dzieci choroba

przebiega bardzo łagodnie, a nawet bezobjawowo, co spowodowało między innymi

prowadzenie badań nad skutecznością i bezpieczeństwem nowych szczepionek

u dzieci w drugiej kolejności. Rozpoczęcie przez Doktorantkę zbierania danych

dotyczących przebiegu zakażenia SARS-CoV-2 u dzieci od samego początku

wystąpienia zakażeń w naszym kraju okazało się niezwykle cenne, a znaczenie

podjęcia tych badań okazało się jeszcze większe, gdy w trakcie przebiegu pandemii

pojawiały się nowe warianty wirusa SARS-CoV-2 o zmienionych właściwościach

biologicznych. Konsekwentne gromadzenie danych przez ponad dwa lata pozwoliło na
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zebranie obszernego materiału klinicznego, który pozwolił na powstanie tej bardzo

interesującej rozprawy doktorskiej.

Rozprawa doktorska lek. Lidii Stopyry oparta jest na cyklu trzech niżej

wymienionych publikacji:

1. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stała, Ida Majchrzak, Justyna

Szebla, Mateusz Jakosz, Karolina Grzywaczewska, Przemko Kwinta:

Characteristics of Hospitalized Pediatrie Patients in the First Five Waves of the

COVID-19 Pandemic in a Single Center in Poland— 1407 Cases. Journal of

Clinical Medicine 2022;11:6806. https://doi.org/10.3390/icm11226806.

IF 4,964; MNiSW 140 punktów

2. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stała, Ida Majchrzak, Justyna

Szebla, Mateusz Jakosz, Przemko Kwinta: The Age-Related Course of COVID-

19 in Pediatric Patients— 1405 Cases in a Single Center. Journal of Clinical

Medicine 2022:11:7347. https∕∕doi.org∕10.3390∕jcm11247347

IF 4,964; MNiSW 140 punktów

3. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Łukasz Wentrys, Przemko Kwinta: Risk

factors of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 - two

centers cohort study. Archives of Medical Science. Praca przyjęta do druku -

do doktoratu załączono list od redakcji informujący o przyjęciu pracy do druku.

Ponadto na stronie internetowej czasopisma umieszczono tę publikacje wśród

prac przyjętych do druku. Przewidywana wartość punktowa: IF 3,707; MNiSW

100 punktów.

W przedstawionej do recenzji pracy na stronach 10-18 wjęzyku polskim, a na stronach

19- 27 w języku angielskim umieszczono streszczenie zbiorcze całego cyklu wraz

z podsumowaniem wyników i ogólnym wnioskami.

Analiza publikacji

1. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stała, Ida Majchrzak, Justyna

Szebla, Mateusz Jakosz, Karolina Grzywaczewska, Przemko Kwinta:

Characteristics of Hospitalized Pediatrie Patients in the First Five Waves of the
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COVID-19 Pandemic in a Single Center in Poland— 1407 Cases. Journal of

Clinical Medicine 2022; 11:6806. https://doi.org/10.3390/icm11226806.

W publikacji przedstawiono wyniki analizy charakterystyki pacjentów z COVID-19

w kolejnych pięciu falach pandemii u 1407 hospitalizowanych chorych. W grupie

badanej stwierdzono niewielką przewagę chłopców we wszystkich pięciu falach

pandemii bez istotnych różnic pomiędzy kolejnymi falami. Istotne różnice dotyczyły

wieku hospitalizowanych pacjentów - średnia wieku była największa w pierwszej

fali (95,8 miesięcy) i znacząco niższa w pozostałych, zmniejszając się stopniowo

w kolejnych falach (w piątej średnia wieku wynosiła 14,6 miesiąca). Ciężkie

przebiegi choroby u dzieci były rzadkie, bez istotnych różnic pomiędzy kolejnymi

falami, niemniej obserwowano znaczące zwiększenie liczby hospitalizacji

w czwartej i piątej fali. Choroby współistniejące były podobne u wszystkich

pacjentów niezależnie od czasu zachorowania. W obrazie klinicznym częstość

zmian w układzie oddechowym wzrastała od drugiej do czwartej fali pandemii,

natomiast objawy ze strony układu pokarmowego (wymioty i biegunka) były

najczęstsze w drugiej fali i w kolejnych nie wzrastały. Najwięcej objawów

neurologicznych obserwowano w czwartej fali. W ostatecznym rozpoznaniu

w pierwszej fali najczęściej stwierdzano zakażenie dolnych dróg oddechowych,

natomiast w piątej fali pandemii zakażenie górnych dróg oddechowych

i jednocześnie krótszy czas hospitalizacji. Między pierwszymi pięcioma falami

pandemii stwierdzono również istotne statystycznie różnice w wartościach badań

laboratoryjnych w zakresie CRP, dehydrogenazy mleczanowej oraz liczby płytek

krwi. Praca stanowi ciekawe porównanie pacjentów pediatrycznych

hospitalizowanych w ciągu 2,5 roku w okresie pięciu fal pandemii COVID-19.

Pozwala na analizę choroby wywołaną kolejnymi wariantami wirusa. Dane

pochodzą z jednego ośrodka, ale obejmują dużą liczbę chorych leczonych z całego

województwa małopolskiego. Praca wnosi istotne dane dotyczące przebiegu pięciu

fal COVID-19 wśród hospitalizowanych dzieci.

2. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Justyna Stała, Ida Majchrzak, Justyna

Szebla, Mateusz Jakosz, Przemko Kwinta: The Age-Related Course of COVID-

3.
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19 in Pediatric Patients— 1405 Cases in a Single Center. Journal of Clinical

Medicine 2022:11:7347. https∕∕doi.org∕10.3390∕jcm11247347

Publikacja poświęcona analizie przebiegu klinicznego COVID-19 w zależności od

wieku w grupie pacjentów pediatrycznych. Analizę oparto na 1405 chorych

hospitalizowanych w jednym ośrodku. Stwierdzono znaczną przewagę najmłodszych

dzieci poniżej 5 lat, zwłaszcza w podgrupie niemowląt. Choroby współistniejące,

związane ze zwiększonym ryzykiem ciężkiego przebiegu COVID19, częściej

występowały u dzieci powyżej piątego roku życia. Najczęściej stwierdzanymi

objawami, szczególnie u pacjentów poniżej piątego roku życia, były gorączka, kaszel

i katar. U dzieci poniżej pierwszego roku życia kaszel i duszność występowały głównie

w przebiegu infekcji górnych dróg oddechowych. Ostry nieżyt żołądkowo-jelitowy,

a także objawy neurologiczne najczęściej obserwowano u dzieci powyżej piątego roku

życia. W badaniach laboratoryjnych u większości pacjentów obserwowano

leukopenię, neutropenię, limfocytozę, trombocytopenię i podwyższone wartości CRP,

CK, LDH, ALT i D-dimerów. Wartości tych parametrów były nieprawidłowe u dzieci

poniżej piątego roku życia. Średnia długość hospitalizacji wynosiła 3 -4 dni i była

znacząco dłuższa wśród noworodków i niemowląt. Publikacja ta stanowi wartościowe

uzupełnienie artykułu omówionego w poz. 1. Przedstawione dane pozwalają

stwierdzić, że przebieg klinicznych COVID-19 jest wyraźnie zależny od wieku dziecka,

chociaż zmieniał się w przebiegu kolejnych fal pandemii. Znajomość przebiegu

zakażenia w zależności od wieku dziecka może być bardzo pomocna w praktyce

klinicznej w okresie po-pandemicznym, w którym diagnostykę w kierunku zakażenia

SARS-CoV-2 wykonuje się tylko u części hospitalizowanych pacjentów

podejrzewanych o to zakażenie.

4. Lidia Stopyra, Aleksandra Kowalik, Łukasz Wentrys, Przemko Kwinta: Risk factors

of severe course and fatality in children hospitalized for COVID-19 - two centers

cohort study. Praca przyjęta do druku w Archives of Medical Science.

Publikacja została oparta na analizie 70 pacjentów spełniających kryteria ciężkiego

przebiegu COVID-19 spośród 2338 chorych pediatrycznych hospitalizowanych

w dwóch szpitalach w Krakowie. Autorzy zwracają uwagę w publikacji na różne kryteria

ciężkiego przebiegu COVID-19 u dzieci przyjmowanych przez różne ośrodki na

świecie. Zastosowane w analizie kryterium oparte było na potrzebie stosowania

wsparcia oddechowego i było już stosowane przez innych autorów.

W publikacji wykazano istotną rolę chorób współistniejących - wystąpiły one

u wszystkich dzieci, które zmarły, a także były znacznie częstsze w grupie pacjentów

wymagających wentylacji mechanicznej. Najczęściej, podobnie jak w innych

badaniach, obserwowano: schorzenia genetyczne, choroby neurologiczne,

metaboliczne, kardiologiczne, otyłość, cukrzycę, przewlekłe choroby płuc,

immunosupresję. W badaniach laboratoryjnych stwierdzano wyższe wartości

wskaźników zapalnych, limfopenię oraz trombocytopenię, a także wyższe poziomy

ferrytyny i LDH. U dzieci, które zmarły, wartości wskaźników zapalnych LDH i ferrytyny

były ekstremalnie wysokie. Wśród dzieci z ciężkim przebiegiem COVID-19 12% nie

było szczepionych BCG, podczas gdy w grupie dzieci hospitalizowanych, które nie

spełniły kryteriów ciężkiego przebiegu, tylko 3% było niezaszczepionych BCG. Żadne

z dzieci z ciężkim przebiegiem COVID-19 nie było zaszczepione przeciw COVID-19.

Doktorantka dołączyła do rozprawy zgodę wszystkich współautorów na wykorzystanie

wspólnych publikacji do pracy doktorskiej oraz potwierdzenie Jej dominującej roli

w powstaniu wszystkich artykułów. Należy dodać, że Doktorantka jest pierwszym

autorem wszystkich trzech artykułów będących podstawą pracy doktorskiej. Na

prowadzenie badań Autorka uzyskała zgodę Komisji Bioetycznej Okręgowej Izby

Lekarskiej w Krakowie (decyzja z dnia 10 marca 2020 r.).

W streszczeniu pracy Doktorantka przedstawiła łączne wnioski z pracy, które

sformułowała w trzech punktach.

1. Przeprowadzone badania potwierdziły, że zagrażający życiu przebieg COVID-19

jest u dzieci stosunkowo rzadki. Niemniej dzieci z zapaleniem płuc, odwodnieniem

w przebiegu gorączki, objawami żołądkowo-jelitowymi i utratą smaku, jak również

dzieci z objawami neurologicznymi często wymagały hospitalizacji. Liczba

bezwzględna dzieci leczonych w szpitalu była znacząco wyższa w czwartej i piątej

fali pandemii niż w pierwszych trzech falach. Przebieg kliniczny choroby zmieniał

się pomiędzy marcem 2020 r. a kwietniem 2022 r., adekwatnie do pojawiania się

nowych wariantów wirusa i wzrastającej odporności populacyjnej.

2. Wiele statystycznie istotnych różnic w obrazie klinicznym choroby obserwowano

pomiędzy grupami wiekowymi. Najczęściej hospitalizowanymi pacjentami

3. pediatrycznymi były niemowlęta. Wskazaniami do hospitalizacji najczęściej była

konieczność nawadniania dożylnego w przebiegu odwodnienia w następstwie

wysokiej gorączki, wymiotów, biegunki i zaburzeń łaknienia. Ciężkie przebiegi

wymagające tlenoterapii i leczenia przeciwwirusowego były częstsze

u nastolatków.

4 Czynnikami ryzyka ciężkiego przebiegu COVID-19 u pacjentów pediatrycznych

były: młody wiek, brak szczepień BCG i przeciw COVID-19 oraz stwierdzane przy

przyjęciu do szpitala duszność i zmiany osłuchowe nad polami płucnymi. Choroby

współistniejące, wysokie CRP, LDH i ferrytyna były czynnikami ryzyka wentylacji

mechanicznej i zgonu. Spośród dzieci wentylowanych mechanicznie nastolatkowie

mieli większą szansę wyzdrowienia, natomiast niemowlęta z chorobami

współistniejącymi były w grupie ryzyka zgonu.

Przedstawione powyżej wnioski są uzasadnione w świetle wyników przedstawionych

w artykułach wchodzących w skład doktoratu i odpowiadają celom sformułowanym dla

całego rozprawy.

Ocena rozprawy doktorskiej

Analiza przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej wyraźnie wskazuje, że

Doktorantka dysponuje obszerną wiedzą z zakresu pediatrii i chorób zakaźnych. Na

początku okresu pandemii dostrzegła istotne problemy kliniczne związane z infekcją

SARS-CoV-2 u dzieci, a zwłaszcza ich odmienność w stosunku do chorych dorosłych.

W pracy można zauważyć stale śledzenie doniesień naukowych z całego świata, które

służyło zapewnieniu jak najlepszej opieki medycznej dla hospitalizowanych

zakażonych dzieci. Zwraca uwagę ostrożny i jednocześnie krytyczny stosunek

Doktorantki do analizowanych publikacji i stałe konfrontowanie doniesień innych

autorów z własnymi obserwacjami poczynionymi na dużej grupie osobiście leczonych

dzieci.

Doktorat wykazał umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Imponujące jest zaplanowanie obserwacji klinicznych już w pierwszych dniach

pandemii, czego dowodzi między innymi data uzyskania zgody Komisji Bioetycznej.

To wczesne rozpoczęcie zbierania materiału klinicznego umożliwiło Doktorantce

skompletowanie dużej grupy badanej, co zwiększa wiarygodność poczynionych

obserwacji. Jednocześnie umożliwiło prowadzenie badań metodą prospektywną, co

zawsze zwiększa wartość uzyskanych wyników.

Rozprawa doktorska oparta na cyklu trzech artykułów naukowych ma dużą

wartość poznawczą. Zakażenie SARS-CoV-2 stanowiło zupełnie nowy problem

naukowy i kliniczny, a odmienności dotyczące przebiegu COVID-19 u dorosłych

i u dzieci wymagały wypracowania odrębnych rozwiązań i standardów. Badania

prowadzone przez lek. Lidię Stopyrę stanowią oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego, zwłaszcza że w literaturze światowej jest bardzo niewiele podobnych

opracowań, a liczebność grupy badanej, długość obserwacji uwzględniająca pięć

kolejnych fal pandemii i zmieniające się dominujące szczepy wirusa powodują, że być

może jest to jedyne takie opracowanie. Z tych względów ta praca doktorska będzie

miała duże znaczenie w przyszłości jako materiał porównawczy w dalszych latach

szerzenia się zakażeń wywołanych SARS-CoV-2 lub innymi koronawirusami.

Dowodem znaczenia tych badań jest opublikowanie ich wyników w dobrym

czasopiśmie fachowym za granicą oraz przyjęcie kolejnego artykułu do polskiego

czasopisma o renomie międzynarodowej. Świadczą o tym także wskaźniki

oddziaływania, jakie aktualnie mają oba tytuły.

Podsumowanie recenzji

Na podstawie dokonanej recenzji przedłożonej do oceny rozprawy doktorskiej

lek. Lidii Stopyry stwierdzam, że dysertacja spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1

ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz

o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z póżn, zm.) i dlatego

wnoszę do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu Jagiellońskiego

- Collegium Medicum o dopuszczenie lek. dent. Lidii Stopyry do dalszych etapów

postępowania o nadanie stopnia doktora nauk medycznych.

Z całą przyjemnością stwierdzam, że praca ta ma wysoki poziom naukowy

i duże znaczenie w praktyce klinicznej, a także dotyczy bardzo aktualnego

zagadnienia. Uwzględniając rekomendacje Rady Dyscypliny Nauki Medyczne

Uniwersytetu Jagiellońskiego i biorąc pod uwagę punktację czasopism, w których

Doktorantka opublikowała jako pierwszy autor wyniki swoich badań wnoszę

o wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej.